

Žiadosti

o vysvetlenie súťažných podkladov podľa § 48 zákona o verejnom obstarávaní

Otázka č. 1

Týmto Vám zasielame žiadosť o umožnenie osobnej obhliadky na určenej adrese z dôvodu preštudovania produktov uvedených v opisoch predmetov zákazky. Ako potenciálny uchádzač by sme radi pripravili kvalifikovanú, presnú a plne relevantnú ponuku k danému dopytu.

Zároveň musíme konštatovať, že výrobky uvedené v opisoch predmetu zákazky sú existujúce produkty, ktoré už boli v minulosti testované a schválené, pričom pochádzajú od rôznych výrobcov a dodávateľov.

V bežnej praxi sa pri vypracovaní ponuky uplatňuje štandard, že záujemcovi je umožnené fyzicky si prezrieť vzorky výrobkov. Na základe osobnej obhliadky vie uchádzač presne pochopiť očakávanú kvalitatívnu úroveň, technické parametre a spracovanie jednotlivých položiek.

Vzhľadom na rozsah a množstvo položiek uvedených v súťažných podkladoch si ich individuálne študovanie vyžaduje mimoriadne veľa času a aj napriek tomu môže dôjsť k nesprávnej interpretácii niektorých výrobkov v porovnaní s Vašimi očakávaniami.

Ako príklad uvádzame situáciu z predchádzajúcich období. V starších zmluvách sme identifikovali, že časť „Pracovné a ochranné odevy s vysokou viditeľnosťou – tričká a vesty“ bola v minulosti dodávaná spoločnosťou Dexis Slovakia s.r.o. V ich ponuke bola použitá vesta výrobcu ARDON SAFETY, model ALEX H2017, podľa rámcovej dohody č. 9210/2021/5400/006. Takéto informácie umožňujú uchádzačom presne identifikovať očakávanú kvalitu a následne si profesionálne zvoliť, či do ponuky zaradia rovnaký produkt alebo konkurenčný výrobok s preukázateľne rovnakou kvalitatívnou úrovňou. Ďalší príklad sa týka položiek v časti „Pracovné a ochranné odevy s vysokou viditeľnosťou – nohavice a blúzy“, kde sme v staršej zmluve identifikovali, že dodávateľ REMPO s.r.o. pri produkte „Nohavice s vysokou viditeľnosťou dámske s náprsenkou letné“ uvádza obchodné označenie REMPO, s.r.o. – Nohavice s vysokou viditeľnosťou s náprsenkou letné (REM 700477). Z toho je zrejmé, že ide o špeciálne navrhnutý výrobok, ktorý táto spoločnosť vyrába a dodáva zákazníkovi. Disponuje teda všetkými detailnými informáciami o produkte, čo môže pre ďalších potenciálnych uchádzačov predstavovať komplikáciu, keďže tento produkt nie je možné zakúpiť na bežnom trhu a jeho parametre je možné iba odhadovať.

Z uvedeného vyplýva, že v súťažných podkladoch sa nachádzajú dva odlišné typy produktov:

1. Produkty dostupné na bežnom trhu, pri ktorých je možné rýchlo identifikovať konkrétny model a jeho parametre (napr. tričká a vesty s vysokou viditeľnosťou).
2. Produkty vyrábané na mieru podľa požiadaviek klienta, ktoré nie je možné zakúpiť v štandardnej obchodnej sieti a ich presné parametre pozná iba pôvodný výrobca.

Práve pri druhej skupine produktov je osobná obhliadka mimoriadne dôležitá, aby uchádzači mohli pripraviť ponuku, ktorá bude plne zodpovedať Vaším požiadavkám a očakávaniam. Umožnenie osobnej obhliadky zároveň minimalizuje riziko, že ponúkané produkty nebudú v plnom súlade s Vašimi očakávaniami, čo prispieva k hladkému a efektívnemu priebehu celého

obstarávacieho procesu. Z uvedených dôvodov Vás týmto žiadame o umožnenie osobnej obhliadky.

Odpoveď:

Obstarávateľ uvádza, že vzorkami z predchádzajúcej zmluvy nedisponuje. Zároveň, s cieľom zvýšiť kvalitu pracovných a ochranných prostriedkov, došlo oproti predchádzajúcemu verejnému obstarávaniu k úprave opisu predmetu zákazky.

Otázka č. 2

Príloha č.2. Opis predmetu zákazky, Časť 1 - Pracovné a ochranné odevy s vysokou viditeľnosťou - Tričká a vesty 1. Tričko s vysokou viditeľnosťou.

Obstarávateľ uvádza v materiálovej charakteristike: materiál bavlna/polyester s minimálnym podielom bavlny 55%

Môže sa použiť materiál s podielom 60%polyester líčna strana kvôli retroreflexnosti a rubná strana 40% bavlna?

Odpoveď: Nie.

Otázka č. 4

Technický popis Pracovné a ochranné odevy - Časť 8 -Termobielizeň. Obstarávateľ v technickom popise v časti 8 -Termobielizeň požaduje farbu: tmavo modra

Nakoľko termobielizeň je spodná časť odevu. môže obstarávateľ doplniť na Časť 8-Termobielizeň farba čierna?

Odpoveď: Áno. Obstarávateľ upravil a zverejnil opravený opis predmetu zákazky.